CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

CNPJ: 08.385.940/0001-58
Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000

Cx. Postal 48 – Fone: 3417-2954 – Caicó/RN
PALÁCIO VEREADOR IVANOR PEREIRA

GABINETE DO VEREADOR VEREADOR ALISSON JACKSON DOS SANTOS

PROJETO DE DECRETO Nº_______/2025

O Vereador Alisson Jackson dos Santos, no desempenho de seu mandato, com
fundamento na Lei Orgânica e no art. 136 e ss. do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
apresenta o seguinte Projeto de Decreto:

EMENTA: Concede Comenda de Honra ao
Mérito “Mãe Quininha”, e dá outras
providências.

Art. 1º- Fica concedida a Comenda de Honra ao Mérito “Mãe Quininha” à Sra. Vera
Dantas de Oliveira Cunha, pelos relevantes serviços prestados à população caicoense.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação,

revogada as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Caicó/RN, 12 de março de 2025.

ALISSON JACKSON DOS SANTOS

Vereador - PSDB

​

JUSTIFICATIVA

Vera Dantas de Oliveira Cunha é nascida em Jardim de Piranhas, mãe de três filhos.
Há mais de 50 anos, começou a residir em Caicó, fomentando o comércio local com a
atividade de restaurante.

Há aproximadamente 10 anos, em conjunto com seu esposo popularmente conhecido

como Nicó do Bar, são proprietários da Pousada Central.

A concessão da comenda honrosa à agraciada se faz importante, de modo que esta

Câmara Municipal registre nos anais da casa legislativa a referida homenagem.

		2025-03-12T11:57:22-0300
	ALISSON JACKSON DOS SANTOS:04869162431